
diário oficial Nº 35.138  43Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

Origem: Belém/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 20 a 25.10.2022
Objetivo: Realizar tratativas e visita técnica para a implantação do Museu 
dos Povos do Tapajós em Alter do Chão, e visita técnica em imóveis tom-
bados no município de Óbidos.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto da Se-
cretaria de Estado de Cultura / Secult.

Protocolo: 859792

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 657 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de NOVEMBRO/2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

57194237/1 Anselmo do Amaral Paes 20.02.2020 a 
19.02.2021

03.11.2022 a 
02.12.2022

57189899/1 Claudilene Paiva de Menezes 04.10.2021 a 
03.10.2022

16.11.2022 a 
15.12.2022

5936072/2 Cleyson Jorge Candeira Pimentel 13.04.2021 a 
12.04.2022

03.11.2022 a 
02.12.2022

57197116/2 Dorival Freitas Pinheiro 25.08.2021 a 
24.08.2022

10.11.2022 a 
09.12.2022

31615/1 Giselar de Oliveira Junior 30.10.2021 a 
29.10.2022

03.11.2022 a 
02.12.2022

57190122/1 João Guilherme Ribeiro Pinho 08.10.2021 a 
07.10.2022

03.11.2022 a 
02.12.2022

30902/1 José Pinto da Silva Barroso da Igreja 08.08.2021 a 
07.08.2022

01.11.2022 a 
30.11.2022

57223694/2 Karina Vidal Moriya 06.12.2020 a 
05.12.2021

16.11.2022 a 
05.12.2022 e
26.12.2022 a 
04.01.2023

80845892/1 Lia Lopes Mendes 20.06.2021 a 
19.06.2022

01.11.2022 a 
30.11.2022

8044180/1 Luiza Rodrigues da Silva 15.01.2021 a 
14.01.2022

07.11.2022 a 
06.12.2022

57191489/1 Marcelo Nonato Gomes Laredo 18.12.2020 a 
17.12.2021

16.11.2022 a 
15.12.2022

32280/1 Maria do Céu Braga Martins 01.02.2020 a 
31.01.2021

01.12.2022 a 
30.12.2022

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº657 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

80845872/1 Maria do Socorro Nogueira da Silva 17.06.2021 a 
16.06.2022

03.11.2022 a 
02.12.2022

54195776/2 Monika Gisella Gomes Eleres 30.04.2021 a 
29.04.2022

01.11.2022 a 
30.11.2022

5964065/1 Samuel Salomão Gonçalves Bandeira 25.11.2021 a 
24.11.2022

28.11.2022 a 
07.12.2022

57190808/1 Sergio de Nazaré Rodrigues Lima Júnior 05.11.2021 a 
04.11.2022

05.11.2022 a 
04.12.2022

5942904/1 Valeria Nazaré do Socorro Rocha Fonseca 06.07.2021 a 
05.07.2022

01.11.2022 a 
30.11.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de setembro  de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 859817

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02034

PROCESSO Nº: 2022/1213603
VALOR: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 22/09/2022
OBJETO: Contratação do grupo Vozes do Santuário, representado por 
Ederson Luiz Pereira dos Santos, para a realização do serviço de Apresen-
tação Musical, atividade integrante do evento Visita da Imagem Peregrina 
de Nossa Senhora de Nazaré, a ser realizada em 26 de setembro de 2022, 
no Teatro Gasômetro, conforme regular processamento nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2022/1213603.
ORIGEM: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PRF8421C AÇÃO: 
263120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.

SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho, matrícula 
nº 57188175-4.
CONTRATADO: EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS – CPF Nº 
513.407.712-68
ENDEREÇO: AV DOUTOR FREITAS, 1228, CONDOMINIO TORRES DUMONT, 
CEP: 66087-810, PEDREIRA - BELEM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 859936
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02035
PROCESSO Nº: 2022/1218920
VALOR: R$ 2.400,00 (dois  mil e quatrocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 22/09/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação do Evento 
“Preamar do Círio”.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PRF8421C AÇÃO: 
263120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Adema Raquel Almeida da Silveira, 
matrícula: 5954833/1.
CONTRATADO: IDELFONSO SOUZA DA SILVA – CPF Nº 426.790.522-34.
ENDEREÇO: PS IPIRANGA , 194-FUNDOS , CEP: 66113-270 TELEGRAFO 
SEM FIO - BELEM - PA .
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
 

Protocolo: 860112
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02036
PROCESSO Nº: 2022/1219185
VALOR: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 22/09/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação do “Pre-
amar do Círio”, na Estação Cultural de Icoaraci.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PRF8421C AÇÃO: 
263120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Adema Raquel Almeida da Silveira, 
matrícula nº 5954833-1.
CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO GOMES DOS SANTOS – CPF Nº 
265.897.102-87
ENDEREÇO: Conj. Paracuri II, tv. 08, Q O, casa 21, Paracuti, CEP.: 66800-
000, Belém- PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 860110

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 1726, publicação DOE 35.102 de 
02/09/2022, a qual concede férias à servidores,

Onde se lê:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5899702/ 1 VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

29/05/2021 a
28/05/2022

13/10/2022 a 
11/11/2022

5423503/ 2 VANDA DO SOCORRO LOPES CHAGAS ASSISTENTE CULTURAL 24/11/2020 a 
23/11/2021

03/10/2022 a 
01/11/2022

Leia-se:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5899702/ 1 VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

29/05/2021 a
28/05/2022

03/10/2022 a 
01/11/2022

5423503/ 2 VANDA DO SOCORRO LOPES CHAGAS ASSISTENTE CULTURAL 24/11/2020 a 
23/11/2021

13/10/2022 a 
11/11/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 859776


